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Korkeakoulutuksesta on kehittynyt tällä vuosituhannella globaali kilpa-
areena. Miljoonat hakijat etsivät itselleen joka vuosi paikkaa lähteä 
rakentamaan unelmaansa. Kouluttautuminen nähdään tärkeänä 
investointina tulevaisuuteen; siihen ollaan valmiita satsaamaan 
merkittäviä taloudellisia ja henkisiä panostuksia. 

Suomi ei ole vielä kansainvälisen koulutusmarkkinan suurvalta. 
Englantia valtakielenään puhuvat maat vetävät merkittävän osan 
kaikista hakijoista. Hankala kieli ja ilmasto, kustannustaso sekä etäinen 
sijainti tekevät Suomesta paikan, johon hakeutuminen vaatii 
harrastuneisuutta asiaan ja rohkeutta hypätä valtavirran ulkopuolelle. 

Näiden haasteiden lisäksi noin vuosikymmen sitten käytiin tiukkaa 
keskustelua siitä, lopettaako maksullinen korkeakoulutus hakeutumisen 
Suomeen. Lopulta vuonna 2016 voimaan astunut lainsäädäntö pakotti 
korkeakoulut ottamaan maksun EU- ja ETA-maiden ulkopuolelta 
tulevilta opiskelijoilta. Opiskelijoiden tukemiseksi tuli samalla luoda 
apurahajärjestelmä, jotta muutoksesta ei tulisi liian suuri. 

Lain tavoitteissa on onnistuttu, sillä maksullisesta opetustarjonnasta 
on tullut tärkeä osa suomalaisten korkeakoulujen tuloja, ja maksavien 
opiskelijoiden määrä kasvaa vuosi vuodelta. Vuonna 2017 suomalaisissa 
korkeakouluissa opiskeli 1364 maksuvelvollista opiskelijaa ja 2021 
mennessä määrä oli noussut 6952:een, vaikka pandemia hidasti 
kasvuvauhtia. 

https://www.ts.fi/aihe/puheenvuoro


Ulkomaalaisten opiskelijoiden määrän kasvu näyttäisi hakutietojen 
perusteella vain kiihtyvän. Vuonna 2019 alkaviin koulutuksiin haki 
29 526 ulkomaalaista hakijaa, kun vuodelle 2022 hakijoita oli jo 59 979. 
Saman tahdin voi ennustaa jatkuvan, koska keväällä 2023 alkaviin 
koulutuksiin haki 18 081 ulkomaalaista henkilöä, kun vuosi sitten 
vastaava hakijamäärä oli 8 199. 

Ulkomaalaisten hakijoiden osuus kaikista hakijoista on kasvanut 
vieläkin kovempaa vauhtia suomalaisen ikäluokan pienentyessä. Vuonna 
2019 alkavien koulutusten hakijoista 14 prosenttia tuli Suomen 
ulkopuolelta. Vuoteen 2022 mennessä määrä oli noussut jo 25 
prosenttiin ja keväällä 2023 alkaviin koulutuksiin oli ulkomaalaisten 
hakijoiden osuus 38 prosenttia. Suomalaisista korkeakouluista on 
tulossa kovaa vauhtia aidosti monikansallisia oppimisyhteisöjä. 

Suomi näyttää kiinnostavan kouluttautumispaikkana. Vaikuttaa myös 
siltä, että koulutuksen maksullisuus ei ole ulkomaalaisille hakijoille 
merkittävä hidaste. Koulutus on maksullista myös Suomen 
kilpailijamaissa, 

Maksukoulutukseen kuuluvat erilaiset apurahajärjestelmät vaihtelevat 
korkeakoulujen välillä. Osa tähtää ulkomaalaisten opiskelijoiden määrän 
maksimointiin laajoilla apurahoilla, toiset akateemisesta onnistumisesta 
palkitsemiseen, ja jotkut pyrkivät integroimaan opiskelijat 
mahdollisimman hyvin suomalaiseen yhteiskuntaan. Esimerkkinä 
viimeisestä Turun ammattikorkeakoulussa on valittu järjestelmä, jossa 
maksavat opiskelijat voivat saada merkittävän alennuksen 
lukuvuosimaksuunsa osoittamalla riittävää suomenkielen hallintaa. 
Tällä halutaan tukea opiskelijan kotiutumista maamme työelämään ja 
kasvamista osaksi suomalaista yhteiskuntaa. 

Lähivuosien suuri kysymys tulee olemaan ulkomaalaisten 
opiskelijoiden työllistyminen Suomeen. Monilla aloilla on maassamme 
huutava työvoimapula, ja Suomessa tutkinnon suorittaneet 
ulkomaalaiset opiskelijat olisivat usein halukkaita jatkamaan uraansa 
maassamme. 

Tilastoista näyttää siltä, että ulkomaalaisten valmistuneiden työttömyys 
Suomessa ei juurikaan eroa suomalaisten valmistuneiden 
työttömyydestä, mutta erona on, että suuri osa lähtee tutkintonsa 
jälkeen ulkomaille. Tässä joukossa on paljon motivoituneita ja 



yhteiskuntaamme tutustuneita osaajia, joille työmarkkinoillamme olisi 
kysyntää. 

Haasteena ei näytä olevan se, miten houkuttelemme hakijoita Suomeen. 
Hyvä maakuvamme ja luotettava koulutusjärjestelmämme pystyvät 
huolehtimaan siitä puolesta. Merkittävämpi kysymys on, miten 
varmistamme, että täällä kouluttautuneista aiempaa suurempi osa 
valitsee jatkaa uraansa Suomessa. Omien ikäluokkiemme pienentyessä 
osaajille on kysyntää ja tekemistä riittää kaikkialla työelämässä. 

Kirjoittaja on Turun ammattikorkeakoulun rehtori. 

 


